¹²¹ Fol. 162^v: „Comparatio secundum conditionem sive conventionem est, ut si pro minimi laboris opere tibi marcam argenti promittam. Quo peracto iuste quidem a me exigere potes marcam argenti et dicere, quia eam meruisti, non tamen opus illud minimum marce comparando, sed conventionem attendendo. Et hec etiam comparatio in pena malorum et remuneratione bonorum non inconuenienter adaptatur . . .“

¹²² Summe (Cod. Paris. Nat. lat. 15747 fol. 42^v). — ¹²³ Fol. 73^v.

¹²⁴ Zu Röm. 6 (fol. 1^v) und zu Röm. 8 (fol. 3^v).

¹²⁵ Cod. Vat. Palat. lat. 331 fol. 53^v.

¹²⁶ Summa aurea lib. 3 tr. 12, De merito virtutum q. 2 (Paris 1500: fol. 200^v).

¹²⁷ Fol. 209.

→ Gerechtigkeit; denn er übt beiden, sowohl dem mit der geringeren als dem mit der größeren Zahl Verdienste, gegenüber Barmherzigkeit, da er beide über Gebühr belohnt¹²⁸. Eine Erklärung solcher Art dürfte dem zugrunde liegen, daß Quästionen des gleichen Cod. Royal 9 E XII das Verdienstquantum wohl ausschließlich durch die Stärke der caritas selber bestimmen lassen, zugleich aber auch noch die Fortdauer der caritas bis zum Ende dafür fordern¹²⁹.

Eine Ausnahme begegnete mir nur noch in einer Quästionensammlung des Cod. Brit. Mus. Harley 658, die einmal sagt:

„Nota autem, quod hee omnes auctoritates distinctionem recipiunt et sanam intelligentiam desiderant: Non pensat Deus quantum, sed ex quanto; penes caritatem omne meritum consistit; item secundum caritatis intensionem censendum est et iudicat Deus opus magis vel minus bonum. Obicitur enim sic: Omnis in perfecta caritate constitutus maiorem habet caritatem quolibet imperfecto: ergo omne opus, quod facit perfectus, est magis bonum et remunerabile quolibet opere, quod ex imperfecta caritate consurgit. Quare magis meretur perfectus consilio quam imperfectus adimpletionem precepti. Quod generaliter verum esse nefas est credere. Plus enim credendum est Laurentium meruisse martyrio quam Petrus (!) et Paulus (!) consilio; uterque tamen perfectior Laurentio. Potest itaque maior caritas minor esse ad aliquid et minor caritas maior esse ad aliquid. Et sic maior (!) potest esse aliquod opus imperfecte caritatis aliquo opere perfecte. Sic ergo intelligantur premissae auctoritates et non attendatur comparatio ad caritatem, secundum quod hec est minor, illa maior, sed secundum quod hec est maior ad hoc opus faciendum in homine perfecto quam in imperfecto ad istud, procul dubio magis bonum erit opus perfecti quam imperfecti. Ceterum versa vice: si maior caritas ad hoc opus faciendum fuerit in imperfecto quam in perfecto ad istud, necessario magis erit bonum hoc opus imperfecti quam istud opus perfecti¹³⁰.“